令和６年度事業活動報告

催物について

● 第 73 回通常総会

・日時 令和６年５月 11 日（木）15:00～16:45         ・場所 航空会館 503 会議室

・正会員 28 名中、出席者数 12 名、委任状（自筆署名捺印）提出欠席者 15 名

議題

第１議題 令和 5 年度事業活動・収支決算報告

第２議題 令和 6 年度事業計画・収支予算報告

第３議題    役員改正

第 4 議題 当協会の中期事業計画の提案

● 航空機操縦士養成連絡協議会、航空機整備士・製造技術者養成連絡協議会企画「女性航空教室

Yes I can!」への主催団体として参加及び運営協力

「女性航空教室 Yes I can!」は、2024 年 12 月 14 日（日）にスカイマーク本社会議室に

おいて実開催された。対象参加者を本年より中高生とし、女性限定としないことで関係団体

が合意。結果、中高校生 43 名、うち男子 1 名の参加となった。フライトシュミレータ棟の見

学も含め好評を得た。

● 栃木航空宇宙講演会後援、基調講演実施及びパネルディスカッションへの運営協力

 2024 年 12 月 10 日(木)宇都宮市栃木県総合市民センターサブホールにて、栃木航空宇宙懇話

会(TASC)主催の航空宇宙講演会「空の世界で活躍する女性たち」へ、基調講演及びパネリスト

出席依頼等全面協力した。加えて、協会ブースを設置し、チラシ、カード、「大空を翔る」本の

配布等で協会の周知を図った。

● 政府審議会、委員会等の出席

 経済産業省産業構造審議会航空機産業小委員会、及び、国土交通省航空局安全部会に浦松理

事長、文部科学省航空科学技術委員会に和田理事がそれぞれ委員として出席し、各省の今後の

施策についての意見を提案した。経済産業省の会議では今後 10 年計画で新たな国産航空機製造

に向けての取組み方針が決定された。また、航空局主催の「女性活躍推進ワーキンググルー

プ」では操縦士と整備士の女性の割合を増やす具体的な取り組みが話し合われ、航空大学校の

入試制度の改革や女性枠の創設など、かなり大胆な改正方針が決定されている。

経済産業省小委員会資料：

https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/kokuki_uchu/2024_001.html

国土交通省航空局ＷＧ資料：https://www.mlit.go.jp/koku/koku_tk2_000060.html

文部科学省航空科学技術委員会資料：航空科学技術分野に関する研究開発ビジョン最終とりまとめ

について：文部科学省

文化部・技術部活動について

● 機関紙「空のワルツ」の編集・発行

709 号 2024 Spring 第 8 回女性航空教室、中日本航空専門学校卒業式

710 号 2024 Summer 「空愛の仕事を訪ねて」JAXA 女性研究者、JAXA「空飛ぶクルマ」との

共存

711 号 2024 Autumn 海上保安庁名古屋港海上管制センター訪問、鐘尾前理事長挨拶

712・713 合併号 2024 Spring 第９回女性航空教室、JAL 鳥取三津子社長インタビュー、栃木

航空宇宙講演会

● 航空輸送技術研究センター（ATEC）での講演

  2025 年 1 月 31 日、標記の講演会にて、「女性の力を活用するために組織ができること」とい

うテーマで講演を行った。各方面より反響があった。

●「航空と文化」寄稿

  横山秀子さん写真集を HP で公開したことをきっかけに、日本航空協会発行の「航空と文化」

夏季号(2024 年 7 月 15 日発行)に寄稿し、写真とともに掲載された。

● 日本航空機操縦士協会(JAPA)安全講習会講師

  JAPA が年間６回実施している安全講習会にて当協会として講師（浦松）を派遣し、講師派遣

料の収入を得ている。

● 日経新聞からの取材

  航空局主催の女性活躍推進ワークンググループに関し、日経新聞からの取材を受け、誌面及び

WEB 版にて掲載された。社会的なインパクトは大で、知名度アップに貢献できたと思われる。

事務局報告

● 事務所移転

  9 月に事務所を航空会館地下 1 階より 8 階へ移転し、環境改善を図り、過去の資料等の整理を

行った。

● 会員の獲得

 正会員、賛助会員、賛助企業団体会員の新規獲得に力を入れ、機関紙での呼びかけ等を強化した。

次年度からの正会員・賛助会員が増加し、会費納入の増加が見込まれる。

他団体との交流について

● ジュニアウイングス航空教室への協力

10 月 19 日、毎年開催の桶川市教育委員会、日本航空協会主催の小学生対象航空教室「ジュニ

アウイングス」への協力を本田航空㈱、ホンダフライングクラブ等とともに実施。

● 本田フライングクラブ競技会へのブース設置

10 月 6 日、本田フライングクラブ主催の「本田宗一郎杯クラブ大会」への PR のためにブース

を設置した。悪天のため中止となったが、クラブ員への当協会の周知はできた。